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Nykyajan laajamittainen teollinen eläintuotanto 
ja eläinperäisten tuotteiden suuri kulutus edis-
tää osaltaan muun muassa ilmastonmuutosta ja 
biodiversiteetin köyhtymistä.4 Ympäristöeetti-
nen tutkimus onkin peräänkuuluttanut tarvetta 
hahmottaa uudelleen ihmisen suhdetta muihin 
eläimiin ja luonnon kokonaisuuteen.5 Taustalla 
voidaan nähdä vaikuttavan huoli siitä, että ”Ho-
mo sapiens ei ehkä ole ainoastaan kuudennen 
sukupuuton aiheuttaja, vaan on olemassa riski, 
että se on myös yksi uhreista”.6 Planetaarisella 
tasolla ihmisten ja muiden lajien välinen ta-

JOHDANTO

Monien nykyajan keskeisimpien eläineettisten 
ongelmien on usein mielletty liittyvän vallit-
seviin ihmiskeskeisiin käytäntöihin. Nämä 
käytännöt hierarkisoivat muunlajisia eläimiä 
erilaisiin kulttuurisiin kategorioihin yhteiskun-
nassa – usein ristiriitaisin perustein.1 Esimer-
kiksi lemmikkieläimille myönnetään helposti 
itseisarvo ja mielellisyys, mutta niin sanottujen 
tuotanto- ja hyötyeläinten arvo määritetään 
usein osana tuotantoketjua tai eläimeen liitetyn 
välinearvon perusteella.2 Tämän seurauksena 
tuotanto- ja hyötyeläimet edustavat laajem-
massa yhteiskunnallisessa viitekehyksessä pit-
kälti näkymättömiksi jääviä ja marginalisoituja 
eläinyksilöitä, joihin ihmisten valtavirta ei pääse 
muodostamaan suoria tai emotionaalisesti mer-
kityksellisiä suhteita.3 

Yhteiskunnallisesti vallitsevien ihmis–eläin-
suhteiden uudelleenarvioiminen on eläineettis-
ten kysymysten lisäksi tärkeää myös globaalin 
ympäristö- ja kestävyyskriisin näkökulmasta. 

1 Kupsala 2019, 25–26; Stewart & Cole 2009, 
459–463.

2 Kupsala et al. 2016, 448, 460.
3 Kupsala 2019, 25–26; O’Sullivan 2011, 64–66.
4 Ks. esim. Katajajuuri & Pulkkinen 2016.
5 Kheel 2008, 1–2.
6 Leakey & Lewin 1996, 249; Kolbert 2016, 
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sapaino näyttäytyy kestävän tulevaisuuden ja 
myös inhimillisen hyvinvoinnin perusedelly-
tyksenä.7

Eläinoikeusaktivismi on perinteisesti kes-
kittynyt näiden ihmis–eläin-suhteiden kyseen-
alaistamiseen ja muuttamiseen yhteiskunnassa. 
Tässä artikkelissa lähestymme eläinoikeus-
aktivismia uskonnonkaltaisuuden näkökul-
masta tuotanto- ja hyötyeläinten turvakotien 
kontekstissa. Osallistumme vaihtoehtoisten 
eläinsuhteiden tutkimukseen tarkastelemalla 
kyseisten turvakotien julkaisemia edesmen-
neiden eläinten muistokirjoituksia rituaalisena 
toimintana, jonka välityksellä tuotetaan mo-
raalisen ihanteen määritelmiä. Suhteessa tähän 
ihanteeseen luodaan käsityksiä moraalisesta 
hyvästä ja pahasta sekä ihanteen saavuttamisen 
edellyttämästä toiminnasta. Tässä yhteydessä 
pahuuden vastustamisella ja hyvän tavoittelulla 
pyritään uudelleenmuotoilemaan yhteiskun-
nassa vallitsevia ihmis–eläin-suhteita. 

Lähestymme turvakotien toimintaan kyt-
keytyviä moraalisia merkityksiä tutkimalla 
muistokirjoituksissa toistuvia pelastumisen 
diskursseja. Tämän aineistolähtöisen diskurs-
sin keskeisiä piirteitä tulkitsemme suhteessa 
turvakotien harjoittamaan muunlajisten 
kuoleman ritualisoimiseen tai ritualisaation 
prosessiin.8 Ritualisaatiolla viittaamme tässä 
yhtey dessä symbolisen kommunikaation tois-
tuviin käytäntöihin, joiden kautta turvakodit 
viestivät ja konkretisoivat, sekä eksplisiitti-
sesti että implisiittisesti, sisäpiirin jakamia 
moraalisia ihanteita sekä käsityksiä epäoikeu-
denmukaisesta väkivallasta ja sorrosta, jonka 
tuottamiseen yksittäiset ihmiset ja yhteiskun-
nan rakenteet osallistuvat. Viittaamme tähän 
turvakotien yhteisön määrittämään sorron ja 
väkivallan todellisuuteen käsitteellä pahuus.9 
Tutkimuskysymyksemme ovat: 1) Millä tavalla 
moraalisen ihanteen tavoittelu ja pahuuden 
vastustaminen esiintyvät yhteisöllisinä ilmiöi-

nä pelastuskertomuksissa? 2) Millaisia rooleja 
eri toimijoille määrittyy tapahtumissa, joissa 
kuvataan pahuudelta pelastumista? 3) Millai-
sena tapahtumana pahuudelta pelastuminen 
kuvataan?

Artikkelin aineistona toimivat eläinten 
muistokirjoitukset on kerätty kahden tuotan-
to- ja hyötyeläimiin keskittyvän turvakodin, 
Suomessa sijaitsevan Eläinsuojelukeskus 
Tuulispään (TP) ja yhdysvaltalaisen The 
Gentle Barnin (GB) Kalifornian yksikön, 
julkisilta internetsivuilta. Molemmat tar-
kasteluun valituista turvakodeista liittyvät 
toimintansa kautta osaksi eläinoikeusaktivis-
mia ja laajempaa kansainvälistä eläinoikeus-
liikettä10 tarjoamalla tuotantoon tai muuten 
ihmisen hyödynnettäväksi kelpaamattomille 
eläinyksilöille loppuelämän kodin tai turval-
lisen sijaiskodin.11Lisäksi molemmat pyrkivät 
edistämään eläinten oikeuksia narratiivisten 
resurssien, kuten eläinten kokemusmaailmaa 
kuvaavien kertomusten, välityksellä. Vastaa-
vien tuotanto- ja hyötyeläinten turvakotien 
historia ulottuu 1980-luvulle Yhdysvaltoihin, 
jossa tällaisia turvakoteja on nykyään monia 
kymmeniä, jopa satoja. Vuosikymmenten 
aikana ilmiö on laajentunut ja levinnyt ympäri 
maailmaa — 2010-luvulla  myös Suomeen, 
jossa toimii tällä hetkellä kaksi tuotanto- ja 
hyötyeläimiin keskittyvää turvakotia.12

Aluksi esittelemme teoreettiset lähtökoh-
tamme aikaisemman tutkimuksen pohjalta. Tä-
män jälkeen esittelemme tarkemmin aineistoa, 
valittua tutkimusmenetelmää ja analyysin kul-
kua. Tutkimuskysymyksiin vastaamme artikke-
lin analyysiosiossa, jossa esittelemme tuloksia ja 
havainnollistamme näiden rakentumista aineis-
toa kuvaavien esimerkkien välityksellä. Lopuksi 
pohdimme tulosten merkitystä paitsi suhteessa 
aikaisempaan tutkimukseen myös laajempaan 
yhteiskunnalliseen kontekstiin.
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MORAALIYHTEISÖN RAKENTUMINEN JA 
RITUAALINEN TOIMINTA 
Lähestymme eläinten turvakoteja moraaliyh-
teisöinä, joiden sisällä rakennetaan yhteiskun-
nallisesti vaihtoehtoista maailmankatsomusta 
liittyen erityisesti moraalisiin käsityksiin ih-
misten ja muiden eläinten välisistä suhteista.13 
Tässä yhteydessä tarkastelemme turvakotien 
tuottamia pelastuskertomuksia laajemman 
eläinoikeusliikkeen ja eläinaktivismin konteks-
tissa toimintana, jonka tulkitsemme sisältävän 
myös uskonnonkaltaisia piirteitä – erityisesti 
suhteessa yhteisöllisyyden kokemuksen ja 
jaetun sosiaalisen todellisuuden rakentumi-
seen. Näkökulmamme eläinoikeusaktivismin 
uskonnonkaltaisiin piirteisiin nojaa erityisesti 
Kerstin Jacobssonin ja Jonas Lindblomin 
tutkimuksiin,14 joiden mukaan eläinoikeus-
aktivistien yhteisö rakentuu ensisijaisesti 
kokemuksille jaetusta moraalisesta ihanteesta 
ja tähän sitoutumisesta.15 Vastaavalla tavalla 
esimerkiksi Gordon Lynch on luonnehtinut 
uskonnon ilmiönä tarjoavan jaettuja arvoja, 
uskomuksia ja käsityksiä, jotka liittävät ihmisiä 
yhteen ja tarjoavat viitekehyksen arkipäiväisen 
elämän rakentumiselle.16 Uskonnon käsite ym-
märretään tästä näkökulmasta analyyttisenä 
työkaluna, jota voidaan soveltaa laajasti hyvin 
erilaisten, myös sekulaarien ja perinteisesti 
ei-uskonnollisten, ilmiöiden tarkasteluun.17 
Tavoitteena ei tällöin ole väittää, että tutkit-
tavassa ilmiössä olisi kyse uskonnosta sanan 
perinteisessä merkityksessä, vaan pyrkimykse-
nä on löytää ilmiöön uudenlaisia näkökulmia 
lähestymällä sitä uskonnonkaltaisena.18

Jacobsson ja Lindblom korostavat nimen-
omaan rituaalisen toiminnan merkitystä jaetun 
moraalisen ihanteen (moral ideal) ja tästä 
juontuvan yhteisöllisyyden kokemuksen raken-
tumisessa. Rituaaleilla he viittaavat toistuviin 
ja yhteisöllisesti merkityksellisiin symbolisiin 
sekä kommunikatiivisiin käytäntöihin.19 Tästä 

näkökulmasta eläinten muistokirjoitusten 
julkaiseminen säännöllisesti toistuvana ja 
yhteisöllisiä merkityksiä rakentavana sekä 
näitä viestivänä toimintana vastaa Jacobssonin 
ja Lindblomin määritelmää rituaalista. Tämä 
rituaalinen toiminta tähtää yhteisöllisen 
identiteetin muokkaamiseen tarjoamalla 
yhteisön jäsenille tilaisuuksia kirkastaa ja 
konkretisoida jaettua moraalista ihannetta. Ri-
tuaalit myös hahmottavat sosiaalisesti jaettuja 
käsityksiä aktivismin varsinaisista päämääristä 
suhteessa vallitsevaan yhteiskunnalliseen 
kontekstiin; millaisena turvakotien edustaman 
toiminnan varsinainen merkitys ymmärretään, 
erityisesti liittyen yhteisön ulkopuoliseen pa-
huuteen.

Moraalisen ihanteen keskeisyys näkyy 
myös Timothy Fargon eläinten turvakodeissa 
toimivien aktivistien maailmankatsomuksia 
tarkastelevassa tutkimuksessa, jossa eläinten 
turvakodit esitetään erityisinä väkivallan 

7 Vrt. Salonen & Bardy 2015, 7–8.
8 Vrt. Sumiala 2014.
9 Ks. Csordas 2019; Csordas 2013; Moe-Lobe-

da 2013; van Kessel 2019.
10 Singer 1975; Jacobsson & Lindblom 2016, 23, 

25; Lundbom 2009, 108; Morero 2009, 171.
11 Donaldson & Kymlicka 2015, 51.
12 Donaldson & Kymlicka 2015, 50; Vihelmaa 

2018, 455; vrt. esim. Vegannavigator 2019.
13 Vrt. Jacobsson 2014, 320; Jacobsson & Lind-

blom 2016, 94.
14 Ks. Jacobsson 2014; Jacobsson & Lindblom 

2016.
15 Jacobsson 2014, 318–319; Jacobsson & Lind-

blom 2016, 70–71, 93.
16 Lynch 2005, 28; Vrt. Kurenlahti & Salonen 

2018, 9–10. 
17 Vrt. esim. Bailey 1997.
18 Vrt. Kurenlahti & Salonen 2018.
19 Jacobsson 2014, 322–323.
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ulkopuolelleen sulkevina ja pyhää suojelevina 
paikkoina. Tässä yhteydessä pyhäksi käsite-
tään eläinten itseisarvo ja oikeus elämään.20 
Suhteessa esimerkiksi eläinteollisuuteen Far-
gon tulkinta alleviivaa turvakotien luonnetta 
maailmankatsomuksellisesti vaihtoehtoisina 
yhteisöinä, joiden sisäpiirin ylläpitämät moraa-
likäsitykset rakentuvat kiinteässä suhteessa yh-
teisön ulkopuolisiin toimijoihin kuten teollisen 
eläintuotannon edustajiin.

Tässä artikkelissa tarkastelemme näitä 
turvakodeissa rakentuvia moraalikäsityksiä 
ja sitä, miten ne suhteutuvat ihmistoiminnan 
tuloksena tuotettuun sekulaarin pahuuden 
rakentumiseen. Sekulaarilla pahuudella viit-
taamme maalliseen ihmistoiminnan tuloksena 
tuotettuun moraaliseen pahuuteen, joka ei 
liity käsityksiin esimerkiksi yliluonnollisista 
toimijoista. Tutkimuksessamme tarkastelemme 
kyseisen pahuuden määrittymistä yhteisöllisenä 
ja kulttuurisesti ohjautuvana prosessina, jossa 
epäoikeudenmukainen sortoa ja väkivaltaa 
edustava toiminta tai yhteiskunnan ylläpitämä 
rakenne edustaa pahuuden ilmentymää.21 
Kyseisen pahuuden on nähty aikaisemmassa 
tutkimuksessa kytkeytyvän ihmistoimintaan 
joko aktiivisesti kärsimystä tuottavina suorina 
tekoina tai passiivisesti niinä rakenteina, joiden 
ylläpitämään kärsimykseen ihmiset osallistu-
vat.22 

Rakenteisiin liittyvän pahuuden mää-
ritelmää on aikaisemmin käsitteellistänyt 
muun muassa teologi Cynthia Moe-Lobeda.23 
Hänen mukaansa pahuutta voidaan tarkastella 
maallisena ilmiönä, jota tuotetaan ihmisten 
toistuvan arkisen toiminnan tuloksena 
syntyvissä yhteiskunnan rakenteissa. Tällöin 
pahuus usein piiloutuu kyseisiin rakenteisiin 
ja totuttujen toimintatapojen taakse, jolloin 
se aiheuttaa oikeutettua ja sivuutettua 
kärsimystä sekä väkivaltaa. Rakenteellisen 
pahuuden voidaan tulkita esiintyvän usein 

systeemisempänä pahuuden muotona kuin 
yksittäisen toimijan tuottama suora pahuus. 
Tutkimuksessamme oletamme näiden 
rakenteellisen ja suoran pahuuden määritelmien 
esiintyvän suhteessa niihin moraalikäsityksiin, 
joihin yhteisön toiminta perustuu suhteessa 
ympäröivään todellisuuteen.24

Oletamme muistokirjoituksilla olevan myös 
erityinen moraalikasvatuksellinen merkitys 
suhteessa yhteisön sisä- ja ulkopuolisiin toimi-
joihin, esimerkiksi sosiaalisen median välityk-
sellä. Yhteisön sisäpiirissä muistokirjoituksilla 
pyritään vakiinnuttamaan yhteisössä vallitsevaa 
moraalista ihannetta, johon liittyviä käsityksiä 
vahvistetaan ja opitaan osallistumalla kyseiseen 
rituaaliseen toimintaan. Suhteessa ulkopuoli-
siin toimijoihin kyseessä voidaan ajatella olevan 
pyrkimys vaikuttaa kulttuurisesti määrittynee-
seen ajatteluun ja maailmankatsomuksiin.25 
Tätä kasvatuksellista toimintaa näyttäisi 
ohjaavan toive eläinoikeusliikkeen tukeman 
arvo- ja uskomusmaailman laajenemisesta. 

Eläinaktivismiin liittyvässä aiemmassa 
tutkimuksessa on korostunut moraalisen 
maailmankatsomuksen oppiminen ja ylläpito 
siten, että aktivistit ovat altistaneet itsensä 
eläinten kokemalle kärsimykselle esimerkiksi 
kuvien ja kertomusten kautta. Muun muassa 
Niklas Hansson ja Kerstin Jacobsson ovat 
soveltaneet James Jasperin ja Jane Poulsenin 
moraalisen shokin konseptia26 ja korostaneet 
jatkuvien mikro-shokkien maailmankatso-
muksellista merkitystä.27 Tästä näkökulmasta 
eläinaktivismiin liittyvän moraaliyhteisön 
rakentuminen on perinteisesti näyttäytynyt 
vahvasti kärsimyksestä motivoituvana 
toimintana.28

Turvakotien toimintaa tarkastellessa 
on myös huomioitava, että kyse on nimen-
omaan monilajisista yhteisöistä.29 Tällaisina 
ne tarjoavat ihmisille usein ainutlaatuisia 
mahdollisuuksia olla kontaktissa ja tutustua 
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tukselle siitä, että yhteisön sisä- ja ulkopuolella 
elävien eläinten elämät ja kuolemat ovat laadul-
lisesti merkittävillä tavoin erilaisia. Esimerkiksi 
eläinsuojelukeskus Tuulispää kuvaa eläinasuk-
kailleen olevan yhteistä se ”ettei niille ole ollut 
paikkaa minne mennä tai että niiden henki on 
ollut uhattuna”.35 Toisin kuin useat muut toimi-
jat, turvakodit pyrkivät tarjoamaan eläimille 
”turvallisen ja mielekkään loppuelämän”.36

Turvakotien eläinasukkaiden joukossa elää 
tyypillisesti myös vanhempia, huonokuntoisia, 
kaltoinkohdeltuja tai esimerkiksi eläinjalostuk-
sesta johtuvista ongelmista ja rakenteellisista 
vioista kärsiviä yksilöitä. Esimerkiksi munija-
kanojen elämä on turvakodeissa verrattain ly-
hyt, sillä niillä on usein jalostuksesta juontuvia, 
tiheään munintatahtiin liittyviä sairauksia.37 
Samoin esimerkiksi ravi- tai ratsastuskoulu-
hevoset saapuvat turvakoteihin usein siinä 
vaiheessa, kun niitä ei voida enää hyödyntää 
työhevosena niiden ikääntymisen tai muun 
työtehoon liittyvän syyn vuoksi.

eläinyksilöihin, jotka arkielämässä jäävät 
yleensä etäisiksi. Turvakotien yhteydessä 
ihmisille avautuu tilaisuuksia luoda suoria, 
merkityksellisiä ja emotionaalisia suhteita 
eläinyksilöihin, joiden lajitovereiden 
kohtaloista saatetaan tuntea esimerkiksi surua, 
epätoivoa tai vihaa.30 Muistokirjoitusten kautta 
ilmenevä kuolleiden eläinyksilöiden rituaali-
nen sureminen ja muistaminen kuvastaakin 
turvakodeissa toimivien ihmisten suhdetta me-
nehtyneiden yksilöiden eläviin lajitovereihin.31 
Konkreettisella toiminnan tasolla turvakotien 
harjoittaman eläinaktivismin keskiöön asettuu 
yhteiskunnallisesti vaihtoehtoisten eläinsuhtei-
den todeksi eläminen — omanlaiseensa yhtei-
sölliseen utopiaan osallistuminen.

Moraaliyhteisöinä turvakoteja määrittää 
myös oletus siitä, että toimintaan osallistuvat 
ihmiset, esimerkiksi vapaaehtoiset ja vierailijat, 
sitoutuvat jaettuun moraaliseen ihanteeseen. 
Turvakodeissa asuvat ja työskentelevät ihmiset 
esimerkiksi noudattavat toimintaan osallistu-
essaan vegetaristista tai vegaanista elämäntapaa 
ja myös vierailijoiden toivotaan kunnioittavan 
samoja periaatteita käyntiensä aikana.32 T. J. 
Fargon mukaan vegetarismi on ymmärrettävä 
erityisesti turvakotien henkilökunnan arki-
päiväistä maailmankatsomusta keskeisimmin 
jäsentävänä tekijänä.33 Samalla tähän paikal-
listasolla toteutuvaan moraaliseen ihanteeseen 
sitoutuminen liittää turvakotien toimintaan 
osallistuvat ihmiset osaksi laajempaa eläinoi-
keustoimijoiden yhteisöä, joka jakaa pitkälti 
samankaltaiset käsitykset eläinten itseisarvosta. 
Tämä mahdollistaa kokemuksen moraalisesta 
yhteisöllisyydestä, joka laajenee paikallisyhtei-
sön rajojen ulkopuolelle.

MUUNLAJISEN ELÄIMEN KUOLEMA

Kuolema näyttäytyy monin tavoin eläinten tur-
vakotien työssä ja toiminnassa.34 Turvakotien 
olemassaolo rakentuu merkittäviltä osin aja-

20 Fargo 2015, 329; vrt. Jacobsson & Lindblom 
2016, 79–80.

21 Moe-Lobeda 2013; van Kessel 2019.
22 Csordas 2019, 41–42.
23 Moe-Lobeda 2013.
24 Vrt. Csordas 2013.
25 Hansson & Jacobsson 2014.
26 Jasper & Poulsen 1995.
27 Hansson & Jacobsson 2014, 271–275.
28 Vrt. Pike 2017, 420–421.
29 Jones & Gruen 2016, 197.
30 Vrt. Pallotta 2016, 191–192; ks. myös Pike 

2017, 420–421.
31 Vrt. Ketola 2014, 180; Pike 2017, 420–421.
32 Vierailut 2020.
33 Fargo 2015, 329.
34 Jones & Gruen 2016, 199.
35 Mikä on Tuulispää? 2020.
36 Ibid.
37 Ks. Lundqvist 2005, 10; An HSUS Report, s. a.
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Pyrkimys tarjota eläinyksilöille turvallinen 
ja mielekäs loppuelämä saattaakin käytännössä 
tarkoittaa saattohoitoa muistuttavaa huolenpi-
toa ja varautumista eläimen tulevaan menehty-
miseen. Samoin täysin terveet yksilöt, toisinaan 
jopa koko elämänsä turvakodissa eläneet eläin-
asukkaat, tulevat myös kuolemaan. Kuoleman 
vaiheittaisuus – kuolemisen prosessi38 – onkin 
tuotantoeläinten turvakodeissa jatkuvasti 
tavalla tai toisella läsnä, minkä seurauksena yh-
teisöissä on oltava aina tietty valmius kuoleman 
kohtaamiseen ja käsittelyyn.39

Tuotanto- ja hyötyeläinten turvakotien 
kontekstissa kuoleman kohtaamisen sekä 
tämän aiheuttamien tunteiden ilmaisun tekee 
poikkeukselliseksi se, että prosessi tapahtuu 
erilajisten, ei-inhimillisten, ja toisaalta ihmisten 
hyötykäyttöön asetettujen eläinten menehtymi-
sen kautta. Toistaiseksi kuoleman kulttuureihin 
ja rituaaleihin liittyvä tutkimus on keskittynyt 
pääosin inhimillisen kuoleman moniulottei-
suuteen.40 Esimerkiksi uskontotieteessä on 
kuitenkin tutkittu myös ihmisen ja eläimen 
väliseen suhteeseen liittyviä uskomuksia ja 
rituaaleja, muun muassa eläinten tappamiseen 
ja kuolemaan liittyviä merkityksiä metsästyksen 
ritualisoinnin yhteydessä. Vastaava tutkimus 
on kuitenkin keskittynyt pääosin alkuperäis-
kansoihin tai muuten myöhäismoderneista ke-
hittyneistä länsimaista keskeisesti poikkeaviin 
konteksteihin.41 Nykyajalle tyypillisten domes-
tikoituneiden tuotanto- ja hyötyeläinten kuole-
ma edustaa siten myös uskonnontutkimuksessa 
monin tavoin marginaalista tutkimuskohdetta. 

Aikaisemmassa tutkimuksessa on esitet-
ty, miten menehtyneen suremiseen liittyvät 
kulttuurisen sopivuuden rajat kulkevat usein 
ihmisen ja muiden eläinten välillä.42 Verrat-
tuna tuotanto- ja hyöty- sekä villieläimiin, 
lemmikkieläimet ovat kuitenkin suhteessaan 
ihmisiin kulttuurisesti toisenlaisessa asemassa. 
Lemmikkieläinten näkyvä läsnäolo osana ih-

misten jokapäiväistä elämää on johtanut siihen, 
että ihmiset ovat oppineet solmimaan näiden 
eläinyksilöiden kanssa läheisiä sosiaalisia ja 
emotionaalisia suhteita.43 Näin ollen lem-
mikkieläinten kuoleman sureminen on usein 
sosiaalisesti hyväksyttyä ja yleistä, mutta tuo-
tantoeläinten julkinen ja näkyvä sureminen lä-
hes olematonta.44 Tämä ei kuitenkaan tarkoita, 
etteikö myös eläintuotannon piirissä ihmisen ja 
eläimen välille voisi muodostua merkityksellisiä 
suhteita. Esimerkiksi hoitajansa kanssa vuosien 
ajan elävän lypsylehmän lähettäminen teuraaksi 
saattaa aiheuttaa surua, vaikka sen samalla aja-
tellaan olevan lehmän väistämätön kohtalo.45 

Eläinten yleiseen kategorisointiin liittyy 
huomattavia ihmisen ja eläinten suhteita kos-
kevia ongelmia. Keskeinen kysymys koskee si-
tä, minkälaisiin eläimiin ihmiset ovat oppineet 
muodostamaan tai saaneet mahdollisuuksia 
muodostaa merkityksellisiä suhteita sekä min-
kälaisia merkityksiä näiden suhteiden ympäril-
le pääsee rakentumaan. Eläinten yleinen näky-
vyys osana ihmisten arkitodellisuutta,46 johon 
liittyy olennaisesti myös ihmisten mahdollisuu-
det luoda omakohtaisia suhteita eläinyksilöiden 
kanssa,47 on ratkaiseva. Näkyvyys vaikuttaa 
merkittävästi siihen, miten eläimen kuolemaan 
liitetyt merkitykset muotoutuvat ja minkälaista 
sosiaalista toimintaa näiden merkitysten ympä-
rille syntyy.48 Tästä näkökulmasta turvakotien 
toimintaan liittyvät moraalikasvatukselliset 
ulottuvuudet näyttäytyvät sosio-kulttuurisesti 
merkittävinä pyrkimyksinä vaikuttaa vallitse-
viin ihmis–eläin-suhteisiin.

Turvakotien toiminnassa ilmenevä eläinten 
kuoleman ritualisaatio tarkoittaa tässä artikke-
lissa kaikkia niitä yhteisön sisäistä todellisuutta 
rakentavia symbolisten merkitysten käytäntöjä, 
joita toimijat liittävät yksittäisten eläinasukkai-
den kuolemiin.49 Samalla rituaalinen toiminta 
osallistuu kasvatuksellisina käytäntöinä jaetun 
moraalisen ihanteen välittämiseen myös yh-
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teisön ulkopuolelle. Kyse on tietynlaisten sym-
bolisten elementtien toistamisesta, symbolisen 
kommunikaation käytäntöjen prosesseista.50 
Eläinten kuoleman ritualisaatio tarjoaa yhtei-
söille mahdollisuuksia konkretisoida jaettuja 
ihanteita sekä samalla neuvotella yhteisön sisä- 
ja ulkopiirin välisiä suhteita.51

Rituaalisaation seurauksena eläinten kuo-
lemalla on keskeinen narratiivinen ja identi-
teettipoliittinen rooli siinä, miten turvakotien 
piirissä toimivien ihmisten kokemusmaailmat 
muovautuvat. Esimerkiksi eläinten muistokir-
joitusten välityksellä yhteisön jäsenet päätyvät 
sekä kuvaamaan että elämään jo nyt todeksi 
sitä toivottua sosiaalista muutosta, joka asettuu 
turvakotien toiminnan laajemmaksi yhteis-
kunnalliseksi päämääräksi. Yhteisön jakamat 
uskomukset, käsitykset ja arvot ruumiillistuvat 
rituaalisen toiminnan välityksellä osaksi kerrot-
tua todellisuutta.

AINEISTO JA ANALYYSI

Artikkelin tutkimusaineisto kerättiin Suomessa 
sijaitsevan Eläinsuojelukeskus Tuulispään 
(TP) ja yhdysvaltalaisen The Gentle Barn (GB) 
-turvakotien Kalifornian yksikön julkisilta 
internetsivuilta keväällä 2020. Aineistonkeruu-
kohteet valitsimme turvakotien koon, sijainnin 
ja muistokirjoitusten julkaisutiheyden perus-
teella. GB:n muistokirjoitukset sisällytimme 
aineistoomme sillä perusteella, että tuotanto-
eläimiin keskittyvien turvakotien liike on alun 
perin lähtöisin Yhdysvalloista52 ja artikkelin 
kirjoitushetkellä GB:n Kalifornian yksikkö oli 
verrattain suuri toimija liittovaltiossa. TP va-
likoitui mukaan Suomen suurimpana ja maan 
ensimmäisenä laajamittaista turvakotitoimintaa 
harjoittavana yhteisönä, joka edustaa Suomessa 
varsin uutta eläinoikeusaktivismin muotoa.53 
Keskeinen valintamme peruste oli myös se, 
että molemmissa turvakodeissa on kirjoitettu 
ja julkaistu systemaattisesti muistokirjoituksia 

kaikista niissä edesmenneistä eläimistä. Koko-
naisuudessaan aineisto käsitti 160 muistokir-
joitusta, joista 113 kerättiin GB:n ja 47 TP:n 
verkkosivuilta. Keräämishetkellä aineistokoko-
naisuus sisälsi kaikki julkaistut muistokirjoituk-
set molemmista tutkimuskonteksteista. 

Tutkimuksessamme lähestyimme muisto-
kirjoituksia diskurssianalyysin54 näkökulmasta 
siten, että muistokirjoitukset nähtiin sosiaa-
lisena toimintana, joka itsessään osallistuu 
yhteisöllisten merkitysten tuottamiseen ja 
ylläpitämiseen.55 Toisin sanoen tulkitsemme 
muistokirjoituksissa olevan kyse turvakotien 
kontekstissa tapahtuvasta sosiaalisen todelli-
suuden rakentumisesta. Metodina diskurssi-
analyysi pohjautuu tieteenfilosofiseen sosiaa-
lisen konstruktionismin teoriaan,56 mikä tekee 
diskurssianalyysistä luontevan metodisen vaih-

38 Vrt. Hakola & Kivistö & Mäkinen 2014, 10.
39 Jones & Gruen 2016, 200.
40 Vrt. esim. Sumiala 2013; Hakola & Kivistö & 

Mäkinen 2014; Butters 2020.
41 Esim. Piludu 2019.
42 Monahan 2016, 165.
43 Ibid; Taylor 2007, 61.
44 Pallotta 2016, 192. Vrt. Monahan 2016, 165; 

Schuurman 2017, 294. 
45 Kaarlenkaski 2012, 248–250; Schuurman 

2017, 301–302.
46 Vrt. O’Sullivan 2011; Kupsala 2015, 79–80; 

Kupsala 2018, 199.
47 Vrt. Morero 2009, 166. O’Sullivan 2011, 60–

62.
48 Ks. Pallotta 2016, 192.
49 Vrt. Pike 2017, 421.
50 Sumiala 2014, 143.
51 Vrt. Jacobsson & Lindblom 2016, 93–94.
52 Donaldson & Kymlicka 2015, 50.
53 Vihelmaa 2018, 455.
54  Hjelm 2011; von Stuckrad 2013; Jokinen et 

al. 2016.
55 Vrt. Hjelm 2011, 134–135.
56 Esim. von Stuckrad 2013, 21; Hjelm 2011, 

134.
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toehdon. Varsinainen analyysi eteni teorialäh-
töisesti, jolloin vastauk sia tutkimuskysymyksiin 
tulkittiin jatkuvasti suhteessa edellä esiteltyihin 
teoreettisiin näkökulmiin ja taustaoletuksiin 
turvakotien toiminnan uskonnonkaltaisuudes-
ta. Erityisesti arvioimme sitä, miten muistokir-
joitukset näyttäytyivät rituaalisena toimintana.

Analyysin alussa huomio oli koko aineis-
ton tasolla. Tarkastellessamme molempien 
turvakotien muistokirjoituksia rinnakkain 
yhtenä aineistokokonaisuutena havaitsimme 
toistuvan kerronnallisen rakenteen, jota nimi-
tämme pelastuskertomukseksi. Tässä kerto-
mustyypissä edesmenneiden eläinten kuvattiin 
vapautuneen pahuuden vallan alta kohti eri 
tavoin miellettyä pelastumista. Pelastuskerto-
muksissa oli erilaisia vaiheita ja myötävaikut-
tavia toimijoita. Näissä kertomuksissa kyse oli 
turvakotien tuottamista tulkinnoista liittyen 
eläimiin kohdistuvaan rakenteelliseen sortoon 
ja väkivaltaan sekä näiden alta vapautumisen 
mahdollisuuteen osana joko tämän- tai tuon-
puoleista todellisuutta.

Tulkitsimme näiden pelastuskertomusten 
edustavan turvakotien harjoittaman eläinten 
kuoleman ritualisaation yleisrakennetta. Tämä 
tarkoittaa sitä, että kertomukset ilmentävät 
eläimen kuolemaan liittyviä turvakodeissa 
harjoitettuja symbolisen kommunikaation 
vakiintuneita ja toistuvia käytäntöjä. Samalla 
diskursiivisesta näkökulmasta tulkitsimme, että 
pelastuskertomuksissa on kyse aktiivisesta sosi-
aalisesta prosessista. Vertailimme aineistoam-
me aikaisempaan väkivallan ja myötätunnon 
välistä suhdetta koskevaan tutkimukseen57 ja 
nostimme esille pelastuskertomukseen liittyviä 
pahuuden ja pelastuksen diskursseja, jotka 
vaikuttivat muistokirjoitusten kontekstissa 
nivoutuvan toisiinsa. Erityistä huomiota kiinni-
timme tutkimuskysymyksiämme seuraten sekä 
eksplisiittisiin että implisiittisiin käsityksiin 
moraalisen ihanteen tavoittelusta ja pahuuden 

vastustamisesta. Lisäksi pohdimme eri toimi-
joille myönnettyjä rooleja osana vapautumisen 
prosessia sekä muistokirjoituksissa esiintyviä 
kuvauksia siitä, mitä pahuudelta pelastuminen 
varsinaisesti merkitsee.

Alustavien tulosten tarkentuessa ja toistu-
vien diskursiivisten elementtien hahmottuessa 
päädyimme rajaamaan aineistosta pois muut 
kuin tuotanto- ja hyötyeläimiin lukeutuvat 
eläinyksilöt. Samalla valitsimme sellaisia 
esimerkkejä, jotka ilmensivät parhaiten tut-
kimuskysymysten näkökulmasta keskeisiä ja 
koko aineiston tasolla toistuvia diskursiivisia 
elementtejä. Tarkempaan diskurssianalyytti-
seen tarkasteluun päätyi tässä yhteydessä 46 
muistokirjoitusta. Artikkelissa viittaamme 
aineistoesimerkkien yhteydessä näihin muisto-
kirjoituksiin kirjaimella M sekä tätä seuraavalla 
järjestysnumerolla, josta selviää mihin kirjoi-
tukseen kyseinen esimerkki viittaa.

Lopullisessa analyysissämme keskityimme 
tutkimuskysymysten ohjaamina kolmeen 
aineistossa toistuvaan päädiskurssiin: 1) 
moraaliyhteisön rakentumisen diskurssi, 2) 
toimijuuden diskurssi ja 3) pelastustapahtuman 
diskurssi. Moraaliyhteisön rakentumisen dis-
kurssi keskittyi toisaalta muotoilemaan jaetun 
moraalisen ihanteen58 merkitystä, mutta myös 
esittämään keinoja tämän saavuttamiseksi. 
Toimijuuden diskurssi keskittyi siihen, kenelle 
myönnettiin jaetun moraalisen ihanteen saa-
vuttamisen näkökulmasta pelastajan rooli ja ke-
nelle pahuuteen liittyvä positio. Pelastustapah-
tuman diskurssi ilmensi käsityksiä pelastuksen 
merkityksestä joko tämän- tai tuonpuoleisena 
tapahtumana; milloin pahuudelta käytännössä 
vapauduttiin ja mitä pelastuminen eri yhteyk-
sissä merkitsi. Moraalisen ihanteen ja tämän 
saavuttamiseen tähtäävät moraalikasvatuksel-
liset ulottuvuudet esiintyivät koko aineistossa 
jokaista kolmea päädiskurssia yhdistävinä 
diskursiivisina elementteinä.
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MORAALIYHTEISÖN  
RAKENTUMISEN DISKURSSI 

Tutkimusaineistossamme havaitsimme yh-
teisön rakentumiseen liittyvän ritualisaation 
prosessin, joka ilmeni muistokirjoituksissa 
edesmenneiden eläinten pelastuskertomuk-
sina. Näissä pelastuskertomuksissa esiintyy 
moraalisen ihanteen ja moraalikasvatuksen 
ulottuvuuksia. Moraalisen ihanteen ulottuvuus 
käsittää aineistossa ne moraaliset merkityk-
set, joita yhteisö rakentaa muistokirjoitusten 
välityksellä tuottaen määritelmiä hyvyyttä ja 
pahuutta edistävästä toiminnasta. Moraalikas-
vatuksen ulottuvuudet liittyvät näkemyksemme 
mukaan yhteisöllisen tiedon vakiinnuttamiseen 
ja jakamiseen sekä muutoksen tavoitteluun 
muistokirjoitusten lukijassa ja tämän suhteessa 
laajempaan yhteiskunnalliseen kontekstiin. 
Moraalikasvatuksen ja moraalisen ihanteen 
ulottuvuudet esiintyvät aineistossa pääosin 
implisiittisesti eli turvakodit eivät totea muisto-
kirjoituksilla olevan suoraa kasvatuksellista tai 
moraalista tehtävää, vaan nämä ulottuvuudet 
rakentuvat muistokirjoituksista tekemiemme 
tulkintojen perusteella. 

Eläinten pelastuskertomukset toistuvat 
lähes kaikissa turvakotien muistokirjoituksissa 
sekä TP:n että GB:n käsittävissä aineistoissa, 
kuvastaen yhteisöjen jakamia moraalisia 
merkityksiä ja moraalisen ihanteen tavoittelun 
keinoja. Tämän pelastuskertomuksiin liittyvän 
huomattavan yhdenmukaisuuden tulkitsimme 
ilmentävän molempien toimijoiden jakamaa 
yhteyttä eläinoikeusliikkeen kansainvälisen 
yhteisön moraaliseen ihanteeseen,59 jota kohti 
turvakotien toiminnan välityksellä pyritään 
liikkumaan. Tämän ihanteen tavoittelu ilmenee 
pelastuskertomuksiin liitettynä voimakkaana 
moraalisena sanomana. Moraalikasvatuksen 
ulottuvuus rakentuu aineistossa tämän sanoman 
ympärille. Sen välityksellä kuvataan toistuvasti 

turvakotien normatiivista moraalitietoa ja sen 
tarpeellisuutta suhteessa muihin toimijoihin.

Muistokirjoituksista moraalikasvatuksen 
ulottuvuudesta on tulkittavissa sekä norma-
tiivinen että transformatiivinen ulottuvuus. 
Normatiivinen ulottuvuus esiintyy aineistossa 
moraaliseen tietoon liittyvänä diskurssina. 
Kyseinen diskurssi ilmentää yhteisön käsityksiä 
moraalisesta ihanteesta ja siitä, millä tavalla tätä 
ideaalia kohti tulee liikkua. Se kuvaa myös tä-
män tiedon siirtoa ja vakiinnuttamista eläimen 
kuolemaan liittyvän rituaalisen toiminnan, 
muistokirjoituksen tuottamisen ja yhteisöllisen 
jakamisen välityksellä.60 Moraalinen tieto ilme-
nee muistokirjoituksissa kertomuksina, joiden 
välityksellä kommunikoidaan ja vahvistetaan 
yhteisöllisyyteen liittyviä käsityksiä moraali-
sesta ihanteesta, sen tavoittelusta ja näihin liit-
tyvistä hyvyyden ja pahuuden määritelmistä.61

Muistokirjoitusten transformatiivinen ulot-
tuvuus rakentuu puolestaan muutoksen tar-
vetta kuvaavien diskurssien välityksellä, joissa 
tulkitsimme turvakotien moraalia kuvaavan ja 
perustelevan rakenteen suhteessa sen omaan ja 
muiden toimintaan. Tämän diskurssin välityk-
sellä edellytetään muutosta joko yhteiskunnan 
rakenteiden tai yksittäisten ihmisten toiminnan 
tasoilla.62

Tämä transformatiivinen ulottuvuus 
ilmenee muistokirjoituksissa kuvattujen pe-
lastuskertomusten välityksellä. Niissä tuodaan 
voimakkaasti esille epäkohtia, jotka liittyvät 

57 Kurenlahti 2019.
58 Ks. Hansson & Jacobsson 2014; Jacobsson 

2014; Jacobsson & Lindblom 2016.
59 Vrt.  Hansson & Jacobsson 2014; Jacobsson 

2014; Jacobsson & Lindblom 2016.
60 Vrt. Jacobsson 2014.
61 Vrt. Fargo 2015.
62 Vrt. Hansson & Jacobsson 2014.
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ihmisen ja muiden eläinten suhteisiin. Tämän 
myötä muistokirjoituksissa on tulkittavissa 
lukijan sisäistä, yksilökohtaista muutosta ta-
voitteleva motiivi, joka ilmenee tarpeena kertoa 
ihmis–eläin-suhteeseen liittyvistä moraalisista 
ongelmista ja pelastumisesta, joka toteutuu 
turvakotien edustaman moraalin mukaisesti.

Turvakotien moraaliyhteisön rakentumi-
seen liittyvät moraalikasvatuksen ja moraalisen 
ihanteen ulottuvuudet välittyvät pelastuskerto-
musten ritualisaation kontekstissa. Aineistossa 
pelastus saa moraalisen merkityksensä usein 
monivaiheisena polkuna, jossa kuvataan ensin 
eläinten kohtaama epäoikeudenmukaisuus ja 
tätä ylläpitävä pahuus. Tämän jälkeen kuvail-
laan eläimen vapautuminen pahuudesta eli 
pelastus, joka ilmenee kertomuksissa liikkeenä 
kohti hyvyyttä ja oikeudenmukaisempaa asioi-
den tilaa. Sekä pahuus että pelastus toteutuvat 
kertomuksissa moninaisten toimijoiden myö-
tävaikutuksen seurauksena.

Pelastus ilmenee myös useita kertoja toistu-
vana tapahtumana saman muistokirjoituksen 
kehyksessä. Tällöin eläin pelastuu useasti 
pahuuden tuottamalta kuoleman uhalta tai 
kärsimykseltä. Tämä ilmenee esimerkiksi Kaa-
leppi-kukon pelastusta kuvaavassa esimerkissä. 
Kyseinen esimerkki ilmentää pelastuskerto-
mukselle tyypillistä rakennetta ja siitä välittyviä 
moraalisen ihanteen sekä moraalikasvatuksen 
ulottuvuuksia, joiden kautta lukijalle välitetään 
tietoa tavoiteltavasta moraalisesta tilasta ja 
muutoksen tarpeesta.

  
Kananmunantuotannossa syntyville kukkotipuille 
on tapana käydä huonosti pian kuoriutumisen 
jälkeen, sillä niiden kohtalo on joutua ensimmäi-
senä elinpäivänään silppuriin tai kaasutettavaksi. 
Kaaleppi oli onnekas ja vahingossa läpäisi seulan, 
koska sitä luultiin kanaksi, joten se päätyi asumaan 
häkkikanalaan. Sieltä se ostettiin taas onnekseen 
kanalauman kanssa kotikanoiksi. Omistajan muut-

tuneen elämäntilanteen vuoksi kukolle ei jossain 
vaiheessa enää ollutkaan paikkaa ja päivää ennen 
metsästäjän surmanluotia Kaaleppi sai paikan Tuu-
lispäästä yhdessä myskisorsien kanssa. Varsinainen 
onnenkukko! (M17)

Esimerkin aikana Kaaleppi pelastuu kolmesti 
kuolemalta. Ensimmäistä pelastumista kuva-
taan kirjoituksessa onnekkaaksi vahingoksi, 
jonka seurauksena Kaaleppi läpäisee seulan. Jos 
Kaaleppi ei olisi läpäissyt seulaa, se olisi taval-
lisessa tilanteessa joutunut silppuriin tai kaa-
sutettavaksi. Pahuus ilmenee tässä yhteydessä 
kananmunantuotannon rakenteina, joiden 
seurauksena Kaaleppia uhkaa ennenaikainen 
kuolema jo heti syntymän jälkeen. 

Esimerkissä toinen pelastuminen ilmenee 
kohdassa, jossa kuvataan Kaalepin ostoa häk-
kikanalasta  kotikanalaan. Tätä tapahtumaa 
kuvataan ilmaisulla ”onnekseen”, mikä ilmentää 
kirjoituksessa Kaalepin onnea suhteessa tilan-
teeseen, jossa tämä pelastuu häkkikanalaan 
liittyvältä pahuudelta. Pahuus ilmenee häk-
kikanalan edustamana kuolemantuomiona 
kukolle, joka on tarpeeton munantuotannon 
rakenteissa. Pahuuden seurauksena häkki-
kanalaan jääminen olisi luultavasti johtanut 
Kaaleppi-kukon kuolemaan. 

Esimerkissä kotikanala edustaa liikettä 
kohti parempaa suhteessa häkkikanalaan. Täs-
tä syystä Kaaleppia kuvataan kertomuksessa 
onnekkaaksi. Kaalepin onni ei jatku kuitenkaan 
pitkään, vaan omistajan elämäntilanteen muu-
tos asettaa Kaalepin jälleen hengenvaaraan. 
Pahuus ilmenee tässä tilanteessa ihmisen tuot-
tamana riippuvuussuhteena, jonka seuraukse-
na eläimet tarvitsevat aina ihmisen huolenpitoa 
elääkseen tai ne joutuvat ”surmanluodin” 
uhreiksi. Kaaleppi kuitenkin pelastuu vielä 
kolmannen kerran ja saa paikan Tuulispäästä 
yhdessä myös pelastuneiden myskisorsien 
kanssa. Täten Kaalepin monivaiheinen pelas-
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tuskertomus saa täyttymyksensä Tuulispäässä, 
jossa Kaaleppi viettää loppuelämänsä. 

Kuten Kaalepin esimerkistä käy ilmi, pahuus 
ja pelastus saavat kertomuksessa moraalisen 
merkityksensä suhteessa toisiinsa. Muistokir-
joituksissa pahuus näyttäytyy kahdella eri ta-
valla. Ensinnäkin se määrittyy rakenteelliseksi 
toiminnaksi ja toisekseen yksittäisiin ihmisiin 
liittyväksi ilmiöksi. Tämä havainto mukailee 
aikaisemmassa tutkimuskirjallisuudessa mää-
ritettyjä ja havaittuja pahuuden rakenteellisia 
ja yksittäiseen ihmiseen yksilöityviä muotoja.63 
Pahuuden rakenteellisuus ilmenee kertomuk-
sissa yhteiskunnan hyväksyminä ja ylläpitämi-
nä epäoikeudenmukaisina sekä systeemisinä 
toimintaperiaatteina, kuten tuotantotapoina 
tai lopettamiskäytäntöinä, joiden seurauksena 
eläinyksilöt kärsivät tai ovat vaarassa kohdata 
ennenaikaisen kuoleman. Yksittäisiin ihmisiin 
liittyvä pahuus esiintyy puolestaan tuomittava-
na suorana toimintana, kuten kaltoinkohteluna 
tai välittömänä väkivallan tekona, joka kohdis-
tuu eläimiin.

Aineistossa pahuus näyttäytyy siis moni-
naisena ilmiönä, jota vasten peilattuna pelastus 
ilmenee liikkeenä kohti oikeudenmukaisuutta 
ja hyvyyttä. Pelastus kuvataan kirjoituksissa 
esimerkiksi vahinkona, kuten Kaalepin tapauk-
sessa, tai suunnitelmallisena toimintana, jossa 
usein ihminen tai muu eläin toimii pelastajan 
roolissa. Joissain tapauksissa pelastus saavu-
tetaan vasta kuoleman jälkeen, kun elämään 
erottamattomasti liittyvä kärsimys lopulta 
päättyy. Pelastuksen jälkeisen tilan kuvaukset 
ilmentävät turvakodin käsityksiä siitä, millai-
sena hyvä ja parempi todellisuus ymmärretään 
eläinten näkökulmasta. Näitä moraalisesti 
hyväksi määrittyviä tekijöitä ovat esimerkiksi 
ystävyys, rakkaus, huolenpito, vanhemmuus, 
vapaus ja elämä.

TOIMIJUUDEN DISKURSSI
Aineistossa rakennetaan myös eri toimijoiden 
moraalista merkitystä suhteessa turvakotien 
toimintaan. Toimijoihin liitetään pelastusker-
tomuksissa hyvyyttä ja pahuutta ilmentäviä 
ulottuvuuksia, jotka esiintyvät joko pelastami-
seen niin suoraan kuin rakenteelliseen pahuu-
teen osallistumisen välityksellä. Aineistossa 
esiintyvissä pelastuskertomuksissa pelastajan 
roolin saavat eläinten pelastumiseen myötä-
vaikuttavat toimijat. Tulkitsimme aineistoa 
niin, että pelastajat myös auttavat turvakoteja 
liikkumaan kohti moraalista ihannetta. Mo-
raalisen ihanteen ulottuvuuden näkökulmasta 
pelastajan rooli esiintyy aineistossa moninai-
sena ilmiönä, jonka välityksellä kertomuksissa 
liitettään myönteisiä merkityksiä turvakotien 
ihannetta edistäviin toimijoihin. Pelastajien 
moninaisuutta kuvastaa aineistossa se, että 
eläimen pelastukseen myötävaikuttava toimija 
saattaa olla turvakodin työntekijä, yksityis-
henkilö, eläintilan omistaja, perheenjäsen tai 
työntekijä sekä joissain tapauksissa pelastettava 
eläin itse tai sen lajitoveri. 

Turvakodin työntekijät ja muut pelastajat 
eivät yleensä toimi yksin, vaan useissa kerto-
muksissa kuvataan eri toimijoiden yhteistyötä, 
jonka avulla eläin pääsee lopulta turvakotiin. 
Tämä ilmentää sitä, että aineistossa turvakodit 
eivät esiinny suljettuina moraaliyhteisöinä vaan 
toimivat vuorovaikutuksessa useiden eri pe-
lastajien kanssa moraalista ihannetta tavoitel-
lessaan. Havainto kyseenalaistaa Jacobssonin, 
Lindblomin ja Fargon esittämiä näkökulmia 
liittyen yhteisöjen sisä- ja ulkopiirin välisiin 
selkeisiin eroihin.64 Moraalikasvatuksen 

63 Csordas 2019; Csordas 2013; Moe-Lobeda 
2013; van Kessel 2019.

64 Fargo 2015, 329; Jacobsson & Lindblom 
2017, 79–80.
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normatiivisen ulottuvuuden näkökulmasta 
tarkasteltuna eri pelastajahahmojen käytön 
voidaan tulkita ilmentävän ja vahvistavan 
yhteisön tietoa siitä, että myös muut kuin 
eläinoikeusliikkeen jäsenet pystyvät toimimaan 
turvakodin tavoittelemaa moraalista ihannetta 
tukevalla tavalla. 

Tähän liittyy myös moraalikasvatuksen 
transformatiivinen ulottuvuus, sillä kuvaamalla 
erilaisia pelastajia turvakodit antavat moraali-
sen toimijuuden myös yhteisön ulkopuolisille 
henkilöille hyvää tavoittelevan muutoksen 
mahdollistajina. Täten myös turvakotien ulko-
puolisille toimijoille tarjoutuu samaistumisen 
paikkoja pelastuskertomuksissa. Unelman 
pelastuskertomus havainnollistaa tätä trans-
formatiivista yhteistyötä erilaisten pelastajien 
kanssa seuraavasti:

Kesäkuussa 2016 sanomalehti Ilkassa ja Pohjalai-
sessa uutisoitiin mökin alle karanneesta tarhaketus-
ta Pohjanmaan Kärklaxissa. Erilaisia vaihtoehtoja 
punnittiin ketun lopettamisesta aina luontoon jät-
tämiseen. Lähitarhoja kartoitettiin, mutta kukaan 
ei myöntänyt kettua omakseen. Kettu oli nälkäinen 
ja mökkiläiset syöttivät sitä ahkerasti useamman 
viikon ajan. Eräs yksityinen ihminen päätti ottaa 
kettuasian hoitaakseen, ja kun Tuulispäästä luvat-
tiin turvapaikka, alkoi ketun loukutus. Kettu jäi 
kiinni myöhään perjantai-iltana 8.7. ja kuljetettiin 
väliaikaisesti Raippaluodon villieläinhoitolaan, 
josta se muutti Tuulispäähän lauantaina. Kettu oli 
pelastajansa toiveesta nimeltään Unelma: Unelma 
turkistarhattomasta maailmasta. (M26)

Kertomuksessa Unelma-ketun pelastamiseen 
osallistuu kaksi sanomalehteä, todennäköi-
sesti viranomaistaho, mökkiläiset, yksityinen 
ihminen, villieläinhoitola ja turvakoti. Sano-
malehdet tiedottavat Unelman karkaamisesta 
ja käynnistävät pelastajaverkoston toiminnan. 
Seuraavaksi kertomuksessa nimeämättömäksi 

jäävä pelastaja pohtii erilaisia toimia ketun 
suhteen. Tämä toimija on todennäköisesti 
viranomaistaho, joka on velvoitettu tekemään 
päätöksiä karanneen ketun kohtalosta, sillä 
ketun omistavaa tarhaajaa ei löydetä. Näistä 
yksi vaihtoehto on ketun luontoon jättäminen 
ja toinen lopettaminen. Kumpikaan näistä 
vaihtoehdoista ei kuitenkaan ole Unelman 
näkökulmasta hyvä. Seuraavaksi pelastajan 
roolin saavat nälkäisen Unelman ruokkimiseen 
viikkojen ajan osallistuvat mökkiläiset. Lopulta 
yksityishenkilö ottaa pelastajan roolin ja saa 
turvakodin ottamaan Unelman vastaan. Kun 
kettu jää loukkuun, pelastajan roolin saa vielä 
yksi toimija eli villieläinhoitola, jossa Unelma 
saa asua väliaikaisesti. Monien pelastajien 
yhteistyön seurauksena Unelma päätyy turva-
kotiin.

Tässä esimerkissä pelastajien välillä ei näy 
selkeää moraalista ristiriitaa. Kokonaisaineis-
tossa kyseiset ristiriidat liittyvät kuitenkin 
selkeästi myös toimijoiden määrittämiseen, 
sillä ne ihmiset, jotka ilmentävät pahuutta 
suoraan, kuten eläinten pahoinpitelijät, eivät 
saa kertomuksissa pelastajan roolia. Turvakodit 
saattoivat kuitenkin toimia yhteistyössä myös 
niiden toimijoiden kanssa, jotka osallistuvat 
rakenteellisen pahuuden, kuten tehotuotannon 
rakenteiden, tuottaman väkivallan ylläpitä-
miseen. Tästä näkökulmasta pelastuskerto-
muksissa kuvatut turvakotien yhteisöt eivät 
näyttäydy väkivallan täysin ulkopuolelleen sul-
kevina yhteisöinä, kuten esimerkiksi Fargo on 
esittänyt.65 Päinvastoin, pelastuskertomuksissa 
turvakotien kuvataan tekevän yhteistyötä myös 
moraalisesti hyvin erilaisista lähtökohdista 
toimivien pelastajien kanssa. Näin ne tarjoavat 
myös heille samaistumisen mahdollisuuksia 
hyvää edistävinä toimijoina. Seuraava 
esimerkki kuvaa tätä moraalisesti erilaisista 
lähtökohdista toteutuvaa yhteistyötä, jonka 
seurauksena Amber pelastuu. 
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Ihmiset eivät kuitenkaan esiinny aineistos-
sa ainoina pelastumisen edesauttajina, vaan 
kertomuksissa annetaan pelastajan rooli myös 
muille eläimille. Siten myös muilla eläimillä 
on kertomuksissa tärkeä rooli turvakotien 
moraalisen ihanteen tavoittelussa. Tulkitsimme 
aineiston perusteella, että pyrkiessään poispäin 
pahuuden tuottamasta kivusta ja kärsimyksestä 
myös eläimet vahvistavat turvakotien moraali-
sen ihanteen oikeutusta ja tavoittelua. Eläimet 
esitetään pahuuden edessä vastarintaan kyke-
nevinä mielellisinä yksilöinä, jotka toimivat 
esimerkiksi pelon ja ahdistuksen motivoimina. 
Myös jo edesmenneet eläimet edesauttavat 
niistä kerrottujen tarinoiden välityksellä mo-
raalista muutosta muistokirjoitusten lukijoissa. 
Seuraavassa esimerkissä Susie Q -sika toimii 
pelastajana ja pelastaa oman henkensä.

Susie Q kasvoi tehotuotantotilalla, jossa häntä 
lyötiin sähköpiiskoilla ja hänen korvansa revittiin. 
Hänet vietiin pois äidiltään ja lähetettiin sitten 
Farmer Johnille kasvamaan, jotta hänet voitaisiin 
teurastaa kuuden kuukauden iässä. Odottaessaan 
vuoroaan teurastettavaksi menevien jonossa, hän 
oli niin peloissaan, että juoksi aidasta läpi kauas 
kadulle pelastaen näin oman henkensä. (M2)

Esimerkissä kuvataan ensin Susie Q:n koh-
taamaa pahuutta, joka näyttäytyy suorana 
toimintana sähköpiiskoilla lyömisenä, korvien 
repimisenä ja äidiltä riistämisenä. Tämän 
jälkeen esimerkissä kuvataan pahuuden 
tuottamaa teuraaksi joutumisen uhkaa, joka 
odottaa Susie Q:ta kuuden kuukauden iässä. 
Susie Q saa pelastajan roolin kertomuksessa, 
kun hän on teuraaksi joutuvien jonossa jo aivan 

Tässä kuussa meidän täytyi jättää surulliset ja 
tuskalliset jäähyväiset pikkuiselle Amber-lehmäl-
lemme. Hän syntyi Black Angus -nautatilalle, ja 
kun tuli aika koota kaikki nuoret naudat laitumelta 
yhteen ja lähettää ne teurastettavaksi, olikin jou-
kossa pieni, kääpiökasvuinen Amber. Tilalliset ajat-
telivat, ettei Amberia kannattaisi pienen kokonsa 
takia lähettää teuraaksi. Niinpä he ottivat meihin 
yhteyttä kysyäkseen, haluaisimmeko ottaa Ambe-
rin. Sanoimme ehdottomasti kyllä, ja niin saimme 
onneksemme pienen söpöliinin luoksemme, ja 
Amber sai onnekseen pitää elämänsä. (M7)

Amber-lehmän pelastumistarinassa tilallisilla 
on pelastajan rooli. Kertomuksen alussa kuva-
taan tilallisten toimintaan liittyvää rakenteel-
lista pahuutta, joka ilmenee lehmien teuraaksi 
lähettämisenä. Pahuuden määritelmä raken-
tuu kertomuksessa viittauksella turvakotien 
keskeiseen moraaliseen periaatteeseen, joka 
on kaikkien eläinten oikeus elämään.66 Tätä 
ilmentää myös esimerkin lopussa esitetty 
toteamus siitä, että Amber sai onnekseen 
pitää elämänsä. Kyseistä perustavanlaatuista 
oikeutta elämään loukataan vakavasti, kun 
eläimet lähetetään teuraaksi. Tämä ei johda 
kuitenkaan ajatukseen tilallisten pahuudesta, 
vaan teuraaksi lähettämistä kuvataan yleisenä 
käytäntönä, joka tuottaa pahuutta rakenteel-
lisella tasolla. Amber pelastuu rakenteellisen 
pahuuden piiristä, kun tilallisten mielestä 
Amberia ei kannata lähettää teuraaksi pienen 
kokonsa takia. Kertomuksessa tilalliset saavat 
pelastajan roolin ensinnäkin päättäessään 
säästää Amberin ja toisekseen ottaessaan 
yhteyttä turvakotiin. Pelastajien yhteistyö saa 
täyttymyksensä, kun turvakoti ottaa Amberin 
vastaan. Tämän yhteistyön kuvaus havain-
nollistaa sitä, miten erilaisista lähtökohdista 
voidaan toimia muutoksen mahdollistavina 
pelastajina ja edesauttaa turvakodin moraali-
sen ihanteen saavuttamista.

65 Fargo 2015, 329.
66 Vrt. Jacobsson & Lindblom 2017, 80.
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lähellä kuolemaa. Pelastajan rooli ilmenee, kun 
Susie Q pelon motivoimana juoksee aidan läpi 
kauas kadulle. Tämä rooli kiteytyy kertomuk-
sessa, kun Susie Q:n todetaan eksplisiittisesti 
pelastaneen oman henkensä. Hän siis toimii 
aktiivisesti oman pelastumisensa edesauttajana 
ja turvakodin asettamaa moraalista ihannetta 
edistävällä tavalla vapauttaessaan itsensä pa-
huudesta. Monissa muissakin vastaavanlaisissa 
muistokirjoituksissa eläimille annetaan ekspli-
siittinen pelastajan rooli, jossa niiden todetaan 
pelastaneen itsensä tai toisensa pahuudelta.

PELASTUSTAPAHTUMAN DISKURSSI

Useiden pelastajien yhteistyön lisäksi myös 
itse pelastustapahtuma kuvataan aineistossa 
diskursiivisesti monivaiheisena polkuna, jossa 
esiintyy tämän- ja tuonpuoleiseen pelastukseen 
liittyviä ulottuvuuksia. Aineistossa esiintyvissä 
pelastustapahtumissa turvakotiin saapuminen 
ei aina tarkoita eläimen välitöntä pelastumista, 
vaan tämä voidaan tulkita monivaiheisen pro-
sessin alkuna, jonka edetessä eläin vapautuu as-
teittain kohtaamansa pahuuden kehollisista ja 
mielellisistä seurauksista. Eläinten kehollisuus 
ja mielellisyys on pelastuksessa keskeisessä ase-
massa ja perustelee yhteisön moraalista tietoa 
pelastuksen tarpeesta ja toiminnan päämäärien 
oikeutuksesta. Kuvaamalla eläimet esimerkiksi 
kärsivinä, iloitsevina, surevina, ja rakkautta 
kokevina psykofyysisinä kokonaisuuksina, 
tulkitsimme turvakotien perustelevan oman 
toimintansa moraalista oikeutusta ja perään-
kuuluttavan yleisempää yhteiskunnallista 
muutosta suhteessa yhteisön ulkopuolisen 
pahuuden eri muotoihin.

Eläinten keho–mieli-ulottuvuuden kuvaa-
misen välityksellä pahuuden voidaan kuitenkin 
tulkita ulottuvan pelastuksen prosessissa myös 
turvakotien omaan arkeen, sillä useissa tapauk-
sissa eläimen kerrotaan kärsivän pahuuden 
vaikutuksista pitkään, joskus jopa kuolemaansa 

asti. Joissain kertomuksissa eläimen kuvataan 
myös itse toivovan kuolemaa päästäkseen 
maallisista kärsimyksistä. Nämä pahuuden 
kauaskantoiset seuraukset ovat voimakkaasti 
läsnä esimerkiksi ihmisten pahoinpitelemien 
tai jalostettujen eläinten pelastuskertomuksis-
sa. Useissa tapauksissa turvakotien työnteki-
jöiden rooli pelastajina jatkuu, kunnes eläin on 
toipunut täysin. Mikäli kärsimyksen oletetaan 
helpottuvan vasta kuolemassa, työntekijöi-
den kuvataan joskus myös saattavan eläimet 
kuoleman tuomaan pelastukseen. Erityisesti 
jalostuksen keinoin tuotetusta suuresta ja 
epäsopusuhtaisesta kehosta kärsivät eläimet 
kantavat pahuuden jälkiä hyvin konkreettisesti 
mukanaan osana kehollista olemassaoloaan 
aina kuolemaansa asti. Aiemman tutkimuksen 
kuvaama kuolemisen prosessi on toisin sanoen 
moninaisesti läsnä turvakotien arjessa.67 Seu-
raava esimerkki kuvastaa Biscuit-sian pelas-
tumisen prosessia, jonka aikana tämä päättää 
jättää kehonsa taakseen.

Istuin alas ja hiljennyin mietiskelemään hänen 
[Biscuitin] kanssaan. Kysyin häneltä, miten hän 
voi, ja mitä hän halusi. Hän kertoi ikävöivänsä tuu-
len lailla juoksemista. Hän kertoi olevansa kovin 
turhautunut siihen, ettei hän vain voisi nousta ylös 
ja kävellä ympäriinsä, niin kuin aina ennen. Ja että 
hän olisi valmis jättämään tämän ison, painavan ja 
kömpelön kehonsa taakseen. Kysyin häneltä, oliko 
hän varma, ja hän sanoi: ehdottomasti. (M4)

Esimerkissä Biscuit kertoo Gentle Barnin työn-
tekijälle haluavansa jättää kehonsa taakseen. 
Työntekijä saa pelastajan roolin kommunikoi-
dessaan sian kanssa tämän toiveista ja ajatuk-
sista. Työntekijä kysyy sialta, miten tämä voi ja 
mitä tämä haluaa ja näin hän saa varmistuksen 
sian myöhemmin tapahtuvan lopettamisen oi-
keutuksesta. Tämä oikeutus määrittää työnteki-
jälle pelastajan roolin, kun hän eläimen omaan 
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toiveeseen perustuen vapauttaa sen maallisesta 
kärsimyksestä. Biscuitin voidaan tulkita puhu-
van mielensä ja geneettisesti ihmisen muokkaa-
man kehonsa tilasta kertoessaan pelastajalleen 
olevansa turhautunut siihen, ettei se voi nousta 
ylös ja kävellä niin kuin ennen. Tämän myötä 
voidaan tulkita, että pelastuskertomuksessa 
ihmisen tuottaman pahuuden jäljet ulottuvat 
Biscuitin elämän viime hetkille ja hän myös 
itse toivoo lopullista kehosta vapautumista eli 
avustettua kuolemaa. 

Tuonpuoleisuuteen liittyvä ulottuvuus 
esiintyy keskeisesti muistokirjoituksissa. Tätä 
havainnollistaa esimerkiksi seuraava Tuulis-
pään kotisivujen muistokirjoitusosion alkuun 
liitetty lainaus.

Paratiisissa ei ole kiristäviä hihnoja tai rajoittavia 
aitoja.
Olet viimein vapaa.68

Kuten tästä lainauksesta ja edellisestä esimer-
kistä käy ilmi, pelastus kuvataan myös viime 
kädessä tuonpuoleisessa odottavana ja hyvyyttä 
edustavana tapahtumana. Tämä ilmenee myös 
TP:n muistokirjoitusosion nimessä: ”Iltatuulen 
tuudittamat”. Se kuvastaa kuolemaa rauhallise-
na, uneen vaipumista mukailevana tapahtuma-
na. Tuonpuoleinen pelastus on vahvasti esillä 
myös GB:n muistokirjoituksissa, joissa tätä 
ulottuvuutta kuvataan usein TP:n muistokirjoi-
tuksia monipuolisemmilla ilmauksilla. Tämä 
saattaa johtua osaltaan kulttuurisesta konteks-
tista, sillä Yhdysvalloissa julkilausuttu uskon-
nollisuus tai henkisyys on väitetysti yleisempää 
ja usein myös sosiaalisesti hyväksytympää kuin 
Suomessa.69

Näissä tuonpuoleista pelastusta kuvaavissa 
kertomuksissa kuoleman voidaan tulkita ku-
vastavan moraalisen ihanteen saavuttamista ja 
lopullista pahuuden tuottaman kärsimyksen 
voittamista. Niissä muistokirjoituksissa, joissa 

kuvaillaan kuoleman jälkeistä tilaa, eläimien 
kerrotaan aina pelastuvan pahuudelta lopulli-
sesti kuolemassa, vaikka pahuus liitetään eri-
tyisesti ennenaikaisen kuoleman tuottamiseen 
esimerkiksi tehotuotannossa. Täten kuolema 
itsessään saattaa edustaa sekä hyvää asiaa että 
pahuuden seurausta riippuen siitä, millaiseen 
toiminnalliseen kehykseen kuolema pelastus-
tapahtumassa liitetään. 

Erityisesti TP:n muistokirjoituksissa ku-
vatuissa pelastustapahtumissa hyvyyden ja 
rakenteellisen pahuuden voittaminen liittyy 
kuolemaan, sillä ainoastaan sen välityksellä 
eläin pystyy vapautumaan täysin muistokirjoi-
tusosion alun lainauksessa kuvatuista ihmisen 
ylläpitämistä aidoista ja kiristävistä hihnoista. 
Tämä ajatus pelastumisen tuonpuoleisuudesta 
näyttää liittävän pahuuden määritelmän myös 
Tuulispään omaan toimintaan eikä sen ylläpi-
tämää moraaliyhteisöä kuvattu pyhänä, eläimiä 
alistavasta toiminnasta vapaana kollektiivina.70 
Tämä pahuus ilmenee turvakodeissa erityisesti 
ihmis–eläin-suhteissa tuotantoeläinten 
osalta, jotka eivät pysty ihmisen harjoittaman 
jalostuksen seurauksena selviytymään edes 
turvakodissa ilman vapautta riistäviä aitoja ja 
hihnoja.

Ajatus tuonpuoleisuudesta tuo muistokir-
joituksiin toivon siitä, että yhteisön moraaliset 
ihanteet voivat toteutua viimeistään kuoleman 
välityksellä. Tämän myötä kuolemaan liittyy 
aineistossa usein normatiivinen ulottuvuus, 

67 Vrt. Hakola & Kivistö & Mäkinen 2014, 10.
68 Iltatuulen tuudittamat 2020.
69 Esim. Ruotsila 2019.
70 Vrt. Hansson & Jacobsson 2014; Jacobsson 

2014; Fargo 2015, 329; Jacobsson & Lind-
blom 2017, 79–80.
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jonka välityksellä viestitään moraaliväitteitä 
toivosta ja pahuuden voittamisen mahdol-
lisuudesta. Transformatiivinen ulottuvuus 
ilmenee taas kuoleman toivoa tuottavassa 
sanomassa, joka antaa turvakotien moraaliselle 
toiminnalle täyttymyksensä. Täten kuolema ei 
itsessään aina näyttäydy pelastuskertomuksissa 
epäoikeudenmukaisena tapahtumana, vaan 
aktiivisena pahuuden voittamisena. Tätä tuon-
puoleisuudessa odottavaa pelastusta ilmentää 
seuraava esimerkki tehotuotannosta, yli 13 000 
kanan kanalasta pelastuneen Isabellan muisto-
kirjoituksesta:

Nuku ikiunta pikkuinen, käyskentele maailmassa, 
jossa kaikki ovat vapaita. (M21)

Kuolema kuvataan ikiunena ja siirtymisenä 
maailmaan, jossa kaikki ovat vapaita. Tähän 
tuonpuoleisen kuvaukseen kiteytyy muisto-
kirjoituksista tulkittavissa oleva turvakotien 
moraalinen ihanne, joka pelastuskertomuksissa 
määrittyy toiveeksi eläinten vapaudesta ilman 
ihmisen tuottamia rajoitteita ja kahleita.71

POHDINTA

Aineiston keskeisenä teemana näyttäytyi 
turvakotien paikallisyhteisöjen jakama yhteys 
laajemman eläinoikeusliikkeen moraaliseen 
ihanteeseen. Moraalinen ihanne tarkoitti käy-
tännössä toivetta eläinyksilöiden itseisarvon 
aiempaa paremmin huomioivasta ihmis-
kulttuurista ja nykyistä harmonisemmista 
ihmis–eläin-suhteista. Yleisellä tasolla aineis-
tosta tulkitut moraalisen ihanteen, pahuuden 
ja tältä pelastumisen merkitykset sekä myös 
turvakotien toiminnan arvo määrittyivät näi-
den moraalisten konstruktioiden keskinäisen 
vuorovaikutuksen välityksellä ja suhteessa 
kansainväliseen eläinoikeusliikkeeseen. Yhteys 
itseä laajempaan normatiiviseen viitekehykseen 
asettui turvakotien harjoittaman aktivismin ja 

itseymmärryksen keskeiseksi tekijäksi. Tästä 
näkökulmasta yhteisön sosiaaliseen raken-
tumiseen liittyvät uskonnonkaltaiset piirteet 
muodostuivat ensisijaisesti suhteessa jaettuihin 
käsityksiin toimintaa ohjaavasta moraalisesta 
ihanteesta ja tähän sidoksissa olevasta pahuu-
den vastustamisesta. Nämä moraaliset merki-
tykset ilmensivät sisäpiirin käsityksiä itsestään 
ja sen ulkopuolisista toimijoista sekä liittivät 
eri toimijoita yhteen tarjoten kokemuksia laa-
jemmasta kansainvälisestä ja ylikulttuurisesta 
yhteisöllisyydestä. Tämän eläinten itseisarvoon 
kiinnittyvän ihanteen voidaan tulkita edusta-
van turvakotien yhteisöjen jakamaa käsitystä 
perimmäisestä eläimiin kohdistuvan pahuuden 
vastustamisesta.

Pelastuskertomusten moraalikasvatukselli-
set ulottuvuudet suuntautuivat sekä yhteisöihin 
itseensä normatiivista moraalitietoa vahvista-
valla ja ylläpitävällä tavalla että transformaa-
tiota tavoitellen suhteessa muihin toimijoihin 
ja ympäröivään yhteiskuntaan. Huomio oli 
edelleen yhteisöjen itseymmärrystä rakenta-
vassa moraalisessa ihanteessa, mutta keskittyi 
tämän laajenemiseen myös sisäpiirin rajojen 
ulkopuolelle. Vastaavalla tavalla kasvatuksel-
lista toimintaa ohjaavaksi päämääräksi asettui 
toisin sanoen toive laajemmasta moraalin 
transformaatiosta eli sisäpiiriä luonnehtivan 
moraalisen ihanteen leviämisestä kattavasti 
yhteis kuntaan. Kasvatuksellisen toiminnan 
yhteydessä esiintyvät käsitykset pahuudesta ja 
tältä pelastumisesta liittyivät aina tekijöihin, 
jotka edustivat joko liikettä kohti tämän moraa-
lisen ihanteen toteutumista tai sen estymistä.

Turvakotien edustaman eläinaktivismin 
keskeisin merkityksellisyyden ulottuvuus 
liittyi toivoon siitä, että yhteisöjen odottamaa 
sosiaalista muutosta oli mahdollista elää tavalla 
tai toisella todeksi jo nyt — osana turvakotien 
itsensä harjoittamaa eläinten pahuudesta 
vapautumiseen tähtäävää toimintaa. Jos 
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pahuudelta pelastuminen osoittautui tavalla 
tai toisella saavuttamattomaksi päämääräksi 
tämänpuoleisessa maailmassa, käsitteellistyi 
pelastus viime kädessä tuonpuoleisessa odotta-
vaksi lupaukseksi yhteisön moraalisen ihanteen 
toteutumisesta. Muistokirjoitukset ilmensivät 
käsitystä pelastuksesta viime kädessä jokaista 
eläinyksilöä odottavana tapahtumana. 

Tästä näkökulmasta pelastuskertomusten 
yhtenä keskeisenä merkityksenä on toivon hori-
sontin tarjoaminen, jonka kautta yhteisön mo-
raalinen ihanne pääsee konkretisoitumaan osa-
na elettyä ja kerrottua todellisuutta olosuhteista 
riippumatta. Samalla pelastuskertomusten mo-
raalikasvatukselliset ulottuvuudet kannustivat 
aktiivisesti toimimaan eläinten pelastumiseksi 
ja myös mahdollistivat tähän toimintaan sisäl-
tyvän toivon viestimisen yhteisön ulkopuolelle 
kutsuen potentiaalisia toimijoita osallistumaan 
jaetun moraalisen ihanteen tavoitteluun. Tässä 
yhteydessä annettiin myös tunnustusta yhtei-
sön ulkopuolisille toimijoille toivon horisontin 
rakentamisessa ja sen saavuttamisessa.

Tutkimuksessa aineistosta nousi esiin 
kiinnostava yhteisön sisä- ja ulkopiirin välisiä 
vuotavia rajapintoja koskeva piirre. Eläinten 
pelastumiseen ja pahuudesta vapautumiseen 
liittyvä toimijuus ei asettunut yksiselitteisesti 
eläinoikeusaktivismin sisäpiiriin, vaan monesti 
kyse oli moniulotteisen pelastajien verkoston 
yhteistyöstä. Tämän myötä turvakodit eivät 
esiintyneet pelastuskertomuksissa pyhinä, vä-
kivallan ja pahuuden ulkopuolelleen sulkevina 
yhteisöinä vaan yhteistyö pahuutta ylläpitävien 
toimijoiden kanssa oli toisinaan osa turvakotien 
toimintaa. Vastaavasti pahuus asettui myös 
osaksi turvakotien omaa arkea ja laajempaa tuo-
tantoeläimiin liittyvää ihmis–eläin-suhdetta, 
joita ei pystytty sijoittamaan yksiselitteisesti 
yhteisön ulkopuolelle. 

Näissä yhteyksissä pahuudelta pelastumi-
nen esiintyi monimuotoisena prosessina, joka 

saattoi eläinyksilön elämänkaaren aikana ilmetä 
eri tavoin useissa eri yhteyksissä. Aina pelastus 
ei myöskään edellyttänyt ihmistoimintaa, vaan 
osalle eläimistä annettiin myös itselleen pelas-
tajan rooli, jolloin ne edesauttoivat yhteisön 
moraalisen ihanteen tavoittelua. Kaikissa näissä 
yhteyksissä pelastuskertomusten keskeisenä 
tarkoituksena näyttäytyi varsin konkreettisesti 
ilmenevä toivo yhteisön moraalisen ihanteen 
toteutumisesta ja pahuuden voittamisesta, myös 
suhteessa epätodennäköisiin yhteistyötahoihin 
tai jopa eläimen pelastumista edesauttavan 
ihmistoiminnan puuttuessa.

Siinä missä Hansson ja Jacobsson ovat ko-
rostaneet eläinaktivistien tarvitsevan moraalista 
heräämistä tuottavia mikroshokkeja,72 esiintyi-
vät pelastuskertomukset enemmänkin vastaa-
van kärsimyksestä motivoituvan toiminnan 
vastakappaleina — laajempaan kokonaisuuteen 
kiinnittyvinä pieninä pelastuskertomuksina. Ne 
osoittivat pahuudelta pelastamiseen tähtäävän 
toiminnan arvon konkreettisten onnistumisten 
ja positiivisten esimerkkien kautta. Vaikka 
pelastuskertomusten keskeisenä piirteenä voi-
daankin nähdä eläinten kokemasta pahuudesta 
kertominen, eivät kertomukset tähdänneet 
ainoastaan kärsimyksen kuvaamiseen vaan 
rakensivat pelastuksesta kertomisen välityksellä 
sekä yhteisön jäseniä että sisä- ja ulkopiiriä 
yhdistävää toivon horisonttia. Laajemmassa yh-
teiskunnallisessa viitekehyksessä muistokirjoi-
tuksia voidaankin lähestyä paitsi vaihtoehtoisen 
eläinsuhteen sanoittamisena myös konkreettis-
ten esimerkkien tarjoamisena tämän kerrotun 
suhteen todellisuudesta ja merkityksestä.

TP:n asukasesittelyjä ja muistokirjoituksia 
lajienvälisen kääntämisen näkökulmasta tar-

71 Vrt. MacKay et al. 2016, 436.
72 Hansson & Jacobsson 2014, 271–275.
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kastelleen Ella Vihelmaan esittämiä huomiota 
mukaillen pelastuskertomuksista välittyy vahva 
luottamus ihmisen mahdollisuuksiin paitsi 
tavoittaa myös tulkita muunlajisen eläimen 
kokemusmaailmaa.73 Samalla aineisto ilmentää 
näistä tulkinnoista juonnettuja moraalisia joh-
topäätöksiä, kuten käsityksiä siitä, minkälainen 
toiminta on tuomittavaa suhteessa muunla-
jisiin eläimiin. Pyrkimys toivon horisontin 
tarjoamiseen rakentuu merkittäviltä osin paitsi 
kokemuksille lajienvälisen kommunikaation 
mahdollisuudesta myös käsityksille tämän 
konkreettisesta onnistumisesta. Aineistossa 
muunlajisen eläimen kokemusmaailman tul-
kitseminen liittyy erottamattomasti pyrkimyk-
siin tunnustaa ja tuoda esiin ihmisen ja eläimen 
välisen merkityksellisen suhteen olemassaolo 
eläimelle perinteisesti määritetystä välineelli-
sestä tuotantoeläimen kategoriasta huolimatta. 
Vastaavasti tähän yhdistyvät kasvatukselliset 
ulottuvuudet tavoittelevat lajienvälisen kom-
munikaation kuvaamisen kautta kokemuksia 
empatiasta ja myötätunnosta yhteiskunnalli-
sesti marginalisoituja eläimiä kohtaan. 

Käsitykset lajienvälisestä kääntämisestä ja 
tulkinnasta voidaan myös kyseenalaistaa: onko 
esimerkiksi sian tai kanan mielen, tunnemaa-
ilman tai kokemuksen tavoittaminen ihmiselle 
lainkaan mahdollista? Eläinfilosofi Elisa Aalto-
la on esittänyt, että kysymys mahdollisuudesta 
tulkita toisen mielenliikkeitä tai kokemusmaa-
ilmaa on alati läsnä myös ihmisten välisissä 
pyrkimyksissä ymmärtää toisiaan. Tämän ei 
kuitenkaan tule automaattisesti johtaa pää-
telmään, jonka mukaan toisten – ihmisten 
tai muiden eläinten – mielet olisivat täysin 
tavoittamattomissa. Vaikka ihminen edustaa 
esimerkiksi kanaan verrattuna varsin erilaista 
elämänmuotoa, voidaan näiden kahden välillä 
nähdä myös samaistumispintaa tarjoavia omi-
naisuuksia, kuten kyky tuntea kipua sekä tarve 
ruokaan ja lepoon.74 Ihmisen mahdollisuudet 

tuntea empatiaa myös muunlajisia eläimiä 
kohtaan ja tähän kannustava ihmistoiminta 
voikin vahvistaa lajirajat ylittävää empatian 
kulttuuria.75 Tämä vahvistuminen edesauttaa 
myös ihmisten pahuuskäsitysten laajenemista 
ei-inhimilliseen todellisuuteen, sillä ilman 
kokemusta muiden eläinten kärsimyksen ti-
lasta tuskin voidaan rakentaa käsityksiä siitä, 
millaista pahuus on suhteessa muihin kuin 
ihmistoimijoihin. 

Kiinnostavaksi avoimeksi kysymykseksi ja 
potentiaaliseksi jatkotutkimuksen aiheeksi jää 
ihmisen ja muun elämän välisten empaattisten 
suhteiden rakentuminen myös laajemmalla 
tasolla, globaalin ympäristö- ja kestävyyskriisin 
herättämien huolenaiheiden keskellä. Miten 
ja millä perustein voidaan vastaavaa sosiaa-
lista yhteenkuuluvuutta laajentaa esimerkiksi 
koskettamaan niitä elämänmuotoja, jotka ovat 
ratkaisevasti erilaisia kuin ihminen? Voidaanko 
empatia ja pahuuden uhka ulottaa narratiivisin 
keinoin koskemaan myös esimerkiksi hyön-
teisiä, kaloja, äyriäisiä, koralleja tai vaikkapa 
sieniä ja kasveja tilanteessa, jossa erilaisten 
elämänmuotojen tulevaisuudet vaikuttaisivat 
kytkeytyvän keskeisellä tavalla yhteen? Myös 
laajemmissa yhteyksissä tarjoaa turvakotien 
harjoittama eläinaktivismi varsin mielenkiin-
toisia näkökulmia ihmisen mahdollisuuksiin 
samaistua ei-inhimilliseen maailmaan ja ra-
kentaa moraalisia merkityksiä, jotka keskittyvät 
nimenomaan näiden kohtaamisten ympärille.

73 Vihelmaa 2018, 457.
74 Aaltola 2018, 48, 166–169. Samankaltaisuu-

det eivät voi kuitenkaan olla moraalisen toi-
mijuuden ehtona ihmisen suhteessa muunla-
jiisiin, ks. Aaltola 2018, 24.

75 Esim. simulatiivisisten narratiivien mahdol-
lisuuksista ks. Aaltola 2018, 35–45.
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